РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Нижнеилимский район

Дума  Брусничного сельского поселения

------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
От « 29 »  марта 2012 г. № 13
Брусничное  сельское поселение
«О внесении  изменений и  дополнений в Порядок
проведения  антикоррупционной  экспертизы нормативных
правовых и  проектов  нормативных правовых актов
Брусничного  сельского  поселения. »
            Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 г. №195 "Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 г. №196 "Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции", Дума Радищевского городского поселения

  Дума  Брусничного  сельского  поселения  Нижнеилимского  района

                                                             РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых  актов и проектов  нормативных  правовых актов Брусничного  сельского  поселения в  новой  редакции.  ( Приложение №1)
2.  Настоящее решение  опубликовать  в  Вестнике  администрации  и  Думы  Брусничного  сельского  поселения.

3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на главу   Брусничного  сельского  поселения – Анисимову  С.Н.

Глава Брусничного

 сельского  поселения                                                           Анисимова  С.Н.

                                                                             Приложение № 1
к Решению Думы Брусничного

                                                                                   сельского поселения
                                                                                                  № 13  от «29» марта 2012г.
Порядок

проведения  антикоррупционной  экспертизы нормативных

правовых и  проектов  нормативных правовых актов

Брусничного  сельского  поселения
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и сроки проведения антикоррупционной экспертизы указанных в пункте 2 настоящего Порядка нормативных правовых актов Брусничного  сельского  поселения (далее - нормативные правовые акты) и их проектов, определяет должностных лиц, осуществляющих проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, регулирует иные вопросы, касающиеся проведения указанной экспертизы и вопросы, связанные с проведением независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза в соответствии с настоящим Порядком проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и их проектов:

1) решений Думы Брусничного  сельского поселения;

2) постановлений и распоряжений администрации Брусничного  сельского  поселения;

Антикоррупционная экспертиза, указанных в настоящем пункте проектов нормативных правовых актов, проводится в обязательном порядке.

Антикоррупционная экспертиза, указанных в настоящем пункте нормативных правовых актов, проводится по решению главы Брусничного  сельского  поселения, принимаемому по собственной инициативе или на основании письменных обращений органов государственной власти, должностных лиц органов местного самоуправления Брусничного  сельского  поселения, организаций, физических лиц с мотивированным обоснованием необходимости проведения антикоррупционной экспертизы конкретного нормативного правового акта.

Не проводится антикоррупционная экспертиза утративших силу нормативных правовых актов.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и их проектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, должностными лицами администрации Брусничного  сельского  поселения в соответствии с разграниченными Регламентом работы администрации полномочиями по согласованию проектов муниципальных правовых актов Брусничного  сельского  поселения с учетом Положения о муниципальных правовых актах Брусничного  сельского  поселения Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в рамках прохождения процедуры согласования проектов муниципальных правовых актов Брусничного  сельского  поселения установленной Регламентом работы администрации Брусничного  сельского  поселения , с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

4. Должностные лица администрации Брусничного  сельского  поселения обеспечивают отсутствие (недопущение появления) коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов, разработчиками которых они являются, и в нормативных правовых актах в сфере их деятельности.

II. Антикоррупционная экспертиза,
проводимая специалистами администрации

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок не более 15 рабочих дней со дня принятия главой Брусничного  сельского  поселения решения о проведении в отношении нормативного правового акта антикоррупционной экспертизы.

6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в случае выявления в нормативном правовом акте, его проекте положений, содержащих коррупциогенные факторы, составляется мотивированное заключение.

Антикоррупционная экспертиза и оформление заключения по ее результатам осуществляются в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" согласно Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009г.  №196.

7. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) подписывается главой Брусничного  сельского  поселения

8. Проект нормативного правового акта вместе с заключением возвращается исполнителю проекта нормативного правового акта (далее - исполнитель) для доработки и устранения выявленных коррупциогенных факторов. Исполнитель в течение трех рабочих дней устраняет в проекте нормативного правового акта положения, содержащие коррупциогенные факторы, и представляет проект нормативного правового акта на повторное согласование. Срок повторного согласования проекта нормативного правового акта не должен превышать двух рабочих дней.

В случае принципиального несогласия исполнителя с содержащимися в заключении выводами о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов проект с аргументированной справкой направляется главе Брусничного  сельского  поселения .

9. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта после согласования с главой Брусничного  сельского  поселения, по решению которого была проведена антикоррупционная экспертиза, передается должностному лицу, разработавшему данный нормативный правовой акт или должностному лицу, осуществляющему деятельность в сфере действия данного нормативного правового акта.

Должностные лица администрации Брусничного  сельского  поселения, в течение месяца со дня получения заключения разрабатывают соответствующие проекты нормативных правовых актов о внесении изменений либо об отмене нормативных правовых актов, направленные на устранение положений, содержащих коррупциогенные факторы.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза

10. Институты гражданского общества и граждане (далее - независимые эксперты) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.

11. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта может размещать текст проекта нормативного правового акта на официальном сайте Брусничного  сельского  поселения в сети Интернет и устанавливать срок представления заключения на проект нормативного правового акта.

Устанавливаемый срок представления заключения на проект нормативного правового акта не может быть меньше трех рабочих дней со дня размещения его текста на официальном сайте Брусничного  сельского  поселения в сети Интернет.

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляются независимыми экспертами  разработчику проекта нормативного правового акта по адресу (почтовому или электронному), указанному на официальном сайте Брусничного  сельского  поселения в сети Интернет.

12. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта может доводить текст проекта нормативного правового акта до сведения независимых экспертов иными способами, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению должностными лицами администрации Брусничного  сельского  поселения - разработчиком проекта нормативного правового акта или должностным лицом администрации Брусничного  сельского  поселения осуществляющим деятельность в сфере действия нормативного правового акта, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения заключения независимому эксперту, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.